
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24 октября 2016 г. № 304

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПравил определениятребований

к закупаемымгосударственнымиорганамиРеспубликиДагестан,

органом управления Территориальным фондом обязательного

медицинского страхования Республики Дагестан, их

территориальнымиорганами и подведомственнымиим

казенными и бюджетными учреяедениями отдельным

видам товаров, работ, услуг (в том числе к предельным

ценам товаров, работ, услуг)

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства

Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 926 «Об утверждении Общих

правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам

товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к

закупаемым государственными органами Республики Дагестан, органом

управления Территориальным фондом обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан, их территориальными органами и

подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным

видам товаров, работ, услуг (в том числе к предельным ценам товаров, работ,

услуг).

2. Поручить органам исполнительной власти Республики Дагестан и

рекомендовать Территориальному фонду обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан разработать в соответствии с Правилами,

утвержденными настоящим постановлением, и утвердить требования к

закупаемым ими, их территориальными органами и подведомственными им

Казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ,

услуг (в том чщже^, предельным ценам товаров, работ, услуг)

;седатель Правительства

еспублики Дагестан А. Гамидов

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛ0ПР0ИЗВ0ДС1



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 24 октября 2016 г. № 304

ПРАВИЛА

определения требований к закупаемым государственными органами

Республики Дагестан, органом управления Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования Республики Дагестан,

их территориальными органами и подведомственными им казенными

и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований

к закупаемым государственными органами Республики Дагестан, органом

управления Территориальным фондом обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан, их территориальными органами и

подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным

видам товаров, работ, услуг (в том числе к предельным ценам товаров, работ,

услуг).

2. Государственные органы Республики Дагестан, орган управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан утверждают определенные в соответствии с

настоящими Правилами требования к закупаемым ими, их

территориальными органами и подведомственными им казенными и

бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг,

включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их

потребительских свойств (включая качество) и иных характеристик (включая

предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно

приложению № 1 на основании обязательного перечня отдельных видов

товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их

потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам

(в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг), предусмотренного

приложением № 2 к настоящим Правилам (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в

обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их

потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в

том числе их предельные цены), если указанные свойства и характеристики

не определены в обязательном перечне.

Государственные органы Республики Дагестан, орган управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан в ведомственном перечне определяют значения

характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе



предельных цен товаров, работ, услуг), включенных в обязательный

перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения

таких характеристик (свойств) (в том числе предельных цен товаров, работ,

услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в

обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при

условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих

критериев превышает 20 процентов:

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для

обеспечения нужд Республики Дагестан за отчетный финансовый год (в

соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых

включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр

контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну,

государственными органами Республики Дагестан, органом управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан, их территориальными органами и подведомственными

им казенными и бюджетными учреждениями в общем объеме оплаты по

контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей),

заключенным соответствующими государственными органами Республики

Дагестан, органом управления Территориальным фондом обязательного

медицинского страхования Республики Дагестан, их территориальными

органами и подведомственными им казенными и бюджетными

учреждениями;

б) доля контрактов государственного органа Республики Дагестан,

органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан, их территориальных органов и

подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение

отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики

Дагестан, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве

контрактов этого государственного органа Республики Дагестан, органа

управления Территориальным фондом обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан и их территориальных органов и

подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение

товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.

4. Государственные органы Республики Дагестан и орган управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан при включении в ведомственный перечень отдельных

видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне,

применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии, исходя из

определения их значений в процентном отношении к объему

осуществляемых государственными органами Республики Дагестан, органом

управления Территориальным фондом обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан и их территориальными органами и

подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями закупок.



5. В целях формирования ведомственного перечня государственные

органы Республики Дагестан и орган управления Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования Республики Дагестан вправе

определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров,

работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению

значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Государственные органы Республики Дагестан и орган управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан при формировании ведомственного перечня вправе

включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном

перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих

Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в

обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям

количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей

характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от

значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых

содержится в соответствующей графе приложения № 1 к настоящим

Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, то есть

цели и условий использования (применения) товара, позволяющих товару

выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или

определяющих универсальность применения товара (выполнение

соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг,

территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том

числе предельных цен) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в

ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников

государственных органов Республики Дагестан, органа управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан и их территориальных органов и подведомственных им

казенных и бюджетных учреждений, если затраты на их приобретение в

соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от

10 февраля 2016 г. № 25 «О порядке определения нормативных затрат на

обеспечение функций органов государственной власти Республики Дагестан,

органов управления территориальными государственными внебюджетными

фондами, включая соответственно территориальные органы и

подведомственные казенные учреждения» (далее - требования к

определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или)

групп должностей работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если

затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению

нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп



должностей работников, в случае принятия соответствующего решения

государственным органом Республики Дагестан, органом управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан.

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные

виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном

перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам

экономической деятельности.



ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1

к Правилам определения требований к закупаемым

государственными органами Республики Дагестан,

органом управления Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан, их территориальными органами и

подведомственными им казенными и бюджетными

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг)

ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских свойств (включая качество)

и иных характеристик (включая предельные цены товаров, работ, услуг)

№

п/п

Код по

ОКПД

Наименование

отдельного

вида товаров,

работ, услуг

Единица

измерения

Требования к

потребительским

свойствам (в том

числе к качеству)

и иным характе

ристикам, утверж

денные Прави

тельством

Республики

Дагестан

Требования к потребительским свойствам (в том числе к качеству) и

иным характеристикам, утвержденные государственным органом

Республики Дагестан, органом управления Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования Республики Дагестан

код по

ОКЕИ

наиме

нова

ние

харак

терис

тика

значение

харак

терис

тики

харак

терис

тика

значение

харак

терис

тики

обоснование

отклонения

значения харак

теристики от

утвержденной

Правительством

Республики

Дагестан

функциональное назначение

<*>



Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением

№ 2 к Правилам определения требований к закупаемым государственными органами Республики Дагестан, органом управления

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Дагестан, их территориальными органами и

подведомственными им казенными и бюджетными з^реждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе к предельным

ценам товаров, работ, услуг), утвержденным настоящим постановлением Правительства Республики Дагестан

1.

Дополнительныйпереченьотдельныхвидов товаров,работ, услуг, определенныйгосударственньморганом РеспубликиДагестан,

органомуправленияТерриториальнымфондомобязательногомедицинскогострахованияРеспубликиДагестан

1.

<!=>

X X X X

X X X X

X X X X

<•>Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных

видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе к качеству) и

иным характеристикам (в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг).



№

п/п

Код

по

ОКПД

Наиме

нование

отдель

ного

вида

товара,

работы,

услуги

харак

терис

тика

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Правилам определения требований к закупаемым

государственными органами Республики Дагестан,

органом управления Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан, их территориальными органами и

подведомственными им казенными и бюджетными

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг)

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования

к потребительским свойствам (в том числе к качеству) и иным характеристикам

(в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг)

Требования к потребительским свойствам (в том числе к качеству) и иным характеристикам

(в том числе к предельным ценам товаров, работ, услуг)

единица

измерения

значение характеристики

код по

01СЕИ

наиме

нование

центральный аппарат

должности государственной

гражданской службы категории

«руководители»

8

долж

ности

госу

дарст

венной

граж

данской

службы

долж

ности

госу

дарст

венной

граж

данской

службы

10

долж

ности

госу

дарст

венной

граж

данской

службы

11

главная

группа

долж

ностей

госу

дарст

венной

граж

данской

службы ,

территориальный орган

12

ведущая

группа

долж

ностей

госу

дарст

венной

граж

данской

службы

13

долж

ности

госу

дарст

венной

фаж-

данской

службы

катего

рии

14

долж

ности

госу

дарст

венной

граж

данской

службы

категории

15

долж

ности

госу

дарст

венной

граж

данской

службы

категории



1. 30.02.

12

Машины

вычис

литель

ные

элект

ронные

цифро

вые пор

тативные

массой

не более

10 кг для

автома

тической

обработ

ки дан

ных

размер

и тип

экрана,

вес,

тип

процес

сора,

частота

процес

сора,

размер

опера

тивной

памяти

объем

нако

пителя.

руко руководи иные

водитель тель (замес долж

или замес титель руко ности

титель водителя)

руково структур

дителя ного подраз

государ деления

ственного государст

органа РД венного

органа РД

кате

гории

«помощ

ники

(совет

ники)»

кате

гории

«специа

листы»

10

катего

рии

«обеспе-

Ч1шаю-

щие спе

циалисты

11

катего

рии

«руково

дители»

12

кате

гории

«руко

води

тели»

13

«помощ

ники

(совет

ники)»

14

«спе

циа

листы»

15

«обеспе

чиваю

щие

специа

листы»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

(«лэпто тип

пы», жест

«ноут кого

буки». диска.

«сабноу- опти

тбуки»). ческий

Поясне привод

ния по нали

требуе чие мо

мой про дулей

дукции: Wi-Fi,
ноутбу Bluetoo

ки, план th, под
шетные держки

компью 3G

теры PVIIS),
тип ви-

део-

адапте

ра, вре

мя ра

боты.

опера

цион

ная

систе

ма.

преду-

стано-

влен-

ное

прог

рамм

ное

обес

пече

ние.

пре

дель

ная

цена



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2. 30.02.

15

Машины тип

вычис (моно

литель блок/

ные эле сис

ктрон темный

ные циф блок и

ровые мони

прочие. тор),

содержа размер

щие или экрана/

не содер монито

жащие в ра, тип

одном процес

корпусе -сора.

одно или частота

два из процес

следую -сора.

щихуст размер

ройств опера

для авто тивной

матичес памяти

кой об объем

работки нако

данных: пителя.

запоми тип

нающие жест

устройс кого

тва, уст диска,

ройства опти

ввода. ческий

устройс привод

тва вы тип ви-

вода. деоада

Пояс птера.

нения по опера

требуе цион

мой про ная

дукции:



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

16

компью сис

теры тема.

персона предус

льные танов

настоль ленное

ные, ра прог

бочие рам

станции мное

вывода обес

пече

ние.

преде

льная

цена

Уст метод

ройства печати

ввода/ (струй-

вывода ный/ла

данных. зерный

содержа -для

щие или прин

не содер тера/

жащие в много-

одном функ-

корпусе циона-

запоми льного

нающие устрой

устройс ства).

тва разре-

щение

скани-

рова-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Поясне

ния по

требуе

мой про

дукции:

принте

ры, ска

неры,

много-

функци-

ональ-

ные уст

ройства

(для

скане-

ра/мно-

гофун-

кцио-

наль-

ного

уст

ройст

ва),

цвет

ность

(цвет-

ной/че

рно-бе-

лый),

макси

маль

ный

формат

скорос

ть пе

чати/

скани

рования

нали

чие до-

полни-

тель-

ных

моду

лей и

интер

фейсов

(сете

вой ин

тер

фейс,

уст

ройст

ва чте

ния



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

4. 32.20.

11

Аппара карт

тура пе- памяти

редаю- и т.д.)

щая для тип

радио уст

связи. ройст

радио ва (те

вещания лефон/

и телеви смарт

дения. фон).

Поясне под

ния по держи

требуе ваемые

мой про стан

дукции: дарты.

телефо опера

ны мо цион

бильные ная

сис

тема,

время

рабо

ты ме

тод уп

равле

ния

(сен

сорный

/кнопо

чный),

коли

чество

SIM-

карт,

нали

чие мо

дулей и

интер

фейсов

(Wi-Fi,
Bluetoofli,

383 рубль не более

10 тыс.

не более

5 тыс.

не более

5 тыс.



1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
11

1
2

1
3

14
1

1
5

U
S

B
,

G
P

S
),

с
т
о
и

м
о
с
т
ь

г
о
д
о

в
о
г
о

в
л
а
д
е

н
и
я

о
б
о
р
у

д
о
в
а

н
и
е
м

(
в
к
л
ю

ч
а
я

д
о
г
о

в
о
р
ы

т
е
х
н
и

ч
е
с
к
о
й

п
о
д
д
е
р

ж
к
и
,

о
б
с
л
у

ж
и
в
а

н
и
я
,

с
е
р
в
и
с

н
ы
е

д
о
г
о

в
о
р
ы
)

и
з
р
а
с

ч
е
т
а
н
а

о
д
н
о
г
о

а
б
о
н
е

н
т
а

(
о
д
н
у

е
д
и
н
и

ц
у
т
р
а

ф
и
к
а
)
в

т
е
ч
е

н
и
е

в
с
е
г
о

с
р
о
к
а

с
л
у
ж

б
ы
.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

5.

6.

7.

34.10.

30

34.10.

41

36.11.

11

преде

льная

цена

мощ

ность

двига

теля,

комп-

лекта-

Щ1Я

Средства

автот

ранспор

тные для

перевоз

ки 10 че

ловек и

более

Средства

автот

ранспор

тные

грузовые

мощ

ность

двига

теля,

комп-

лекта-

Щ1Я

Мебель мате предельное предельное гредашюе предельное грдашюе гредапьное щзеделыюе предапьное предельное цзедельное предельное

для си риал значение - значение - значение — значение значение значение значение значение значение значение - значение -

дения с (ме кожа нату кожа нату искусст искусст искусст - ткань; - кожа искусст - ткань; ткань; ткань;

металли талл). ральная; ральная; венная венная венная возмож натураль венная возмож возмож возможные

ческим оби возможные возможные кожа; кожа; кожа; ные пая; кожа; ные ные значения:

каркасом вочные значения: значения: возмож возмож возмож значения: возмож возмож значения: значения: нетканые

мате искусствен искусствен ные зна ные зна ные ные ные нетканые материалы

риалы ная кожа. ная кожа. чения: чения значения: значения: значения: материалы



8. 36.11.

12

Мебель

для си

дения с

деревян

ным кар

касом

мате

риал

(вид

древе

сины)

10

7 8 9 10 И 12 13

мебельный мебельный мебель значения: мебель нетканые искусст мебель нетканые

(искусствен (искусствен ный мебель ный мате-г венная ный мате

ный) мех. ный) мех, (искусст ный (искусст риалы кожа. (искусств риалы

искусствен искусствен венный) (искусст венный) мебель енный)

ная замша ная замша мех, венный) мех. ный мех.

(микрофиб (микрофиб искусст мех. искусст (искусст искусст

ра), ткань. ра), ткань. венная искусст венная венный) венная

нетканые нетканые замша венная замша мех. замша

материалы материалы (микро замша (микро искусст (микро

фибра). (микро фибра), венная фибра).

ткань. фибра). ткань. замша ткань.

нетканые ткань, нетканые (микро нетканые

мате нетканые мате фибра), мате

риалы мате риалы ткань. риалы

риалы нетканые

мате

риалы

предельное предельное предель возмож возмож возмож возмож возмож возмож

значение - значение - ное ное зна ное зна ное зна ное зна ное зна ное зна

массив массив значение - чение- чение- чение - чение - чение - чение -

древесины древесины массив древе древе древе древе древе древе

«ценных» «ценных» древесины сина сина сина сина сина сина

пород пород «ценных» хвойных хвойных хвойных хвойных хвойных хвойных

(твердолист- (твердолист- пород и мягко- и мягко- и мягко- и мягко- и мягко- и мягко-

венных и венных и (твердоли листвен листвен- листвен- листвен листвен- листвен

тропических) тропических) ственных ных по HbDC по ньпс по ных по ных по ных по

возможные возможные и тропи род: род: род: род: род: род:

значения; значения: ческих); береза, береза. береза, береза, береза. береза.

древесина древесина возмож лиственн листвен-. листвен листвен листвен листвен

хвойныхи хвойныхи ные зна ица. ница, ница, ница. ница, ница.

мягколист- мягколист- чения: сосна, сосна, сосна, ель сосна, сосна. сосна.

венных по венных древесина ель ель ель ель ель

род: береза. пород: хвойныхи

лиственница. береза, мягко-

сосна, ель лиственница, лист-

сосна, ель венных

пород:

береза,

листвен

ница,

сосна, ель

14

возможное

значение -

древесина

ЗфОЙНЫХ и

мягко-

листвен

ных по

род:

береза,

лиственни

ца, сосна,

ель

15

возможное

значение -

древесина

хвойных и

мягколист-

венных

пород:

береза,

листвен

ница,

сосна, ель



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

оби предельное предельное предель предель предель предель предель предель предель предель предельное

вочные значение - значение - ное значе ное ное ное зна ное зна ное зна ное зна ное зна значение -

матери кожа нату кожа нату ние — ис значение значение чение - чение - чение — чение - чение - ткань.

алы ральная; ральная; кусствен искусст искусс ткань. кожа искусст ткань. ткань; возможное

возможные возможные ная кожа; венная твенная возмож нату венная возмож возможное значение:

значения: значения возмож кожа; кожа; ное зна ральная; кожа; ное зна значение: нетканые

искусствен искусствен ные зна возмож возмож чение: возмож возмож чение нетканые материалы

ная кожа, ная кожа;: чения: ные

значения:

ные зна

чения;

ные зна

чения:

ные

значения

нетканые

мате

риалы:

материалы

мебельный мебельный мебель мебель мебель нетканые искусст мебель

(искусствен (искусствен ный (ис ный ный (ис мате венная ный

ный) мех, ный) мех, кусствен (искусст кусствен риалы кожа, ме (искусст

искусствен искусствен ный) мех. венный) ный) мех, бельный венный)

ная замша ная замша искусст мех. искусст (искусст мех.

(микрофиб (микрофиб венная искусст венная венный) искусст

ра), ткань. ра), ткань. замша венная замша мех. венная

нетканые нетканые (микро замша (микро искусст замша

материалы материалы фибра). (микро фибра). венная (микро

ткань. фибра). ткань. замша фибра).

нетканые ткань, нетканые (микро ткань.

мате нетканые мате фибра). нетканые

риалы мате

риалы

риалы ткань,

нетканые

мате

риалы

мате

риалы



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

9.

10.

36.12.

11

36.12.

12

Мебель мате

метал риал

лическая (ме

для офи талл)

сов, ад-

минист-

ратив-

ных по

меще

ний.

учебных

заведе

ний, уч

режде

ний ку-

льтуры

и т.п.

Мебель мате предельное предельное предель возмож возмож возмож возмож возмож возмож возмож возможные

деревян риал значение - значение - ное зна ные зна ные зна ные зна ные зна ные зна ные зна ные значения -

ная для (вид массив массив чение - чения- чения- чения- чения- чения- чения- значения - древесина

офисов. древе древесины древесины массив древе древе древе древе древе древе древесина хвойных и

адми сины) «ценных» «ценных» древесины сина сина сина сина сина сина хвойных и мягколист-

нистра пород пород «ценных» хвойных хвойных хвой хвойных хвойных хвойных мягколист венных

тивных (твердо- (твердо- пород и мягко- и мягко- ных и и мягко- имяг- и мягко- венных пород

поме лиственных лиственных (твердо- листвен листвен мягколис листвен колист- листвен пород

щений, и тропичес и тропичес листвен ных ных твенных ных венных ных

учебных ких); ких); ных и пород пород пород пород пород пород

заведе возможные возможные тропичес

ний, уч значения: значения: ких);

режде древесина древесина воз

ний хвойных и хвойных и можные

культу мягколист- мягколист- значения:

ры и т.п. венных

пород

венных

пород

древесина

хвойных и

мягко-

листвен

ных пород

r


